
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

ОтПиюня 2024 г. №60

город Чита

О внесении изменений в Решение Совета муниципального района 
«Читинский район» № 28 от 27 декабря 2024 года «О бюджете 

муниципального района «Читинский район» на 2024 год и плановый период 
на 2025 и 2026 годов»

соответствии

Рассмотрев представленные администрацией муниципального 
района «Читинский район» предложения о внесении изменений в бюджет 
муниципального района на 2024 год, в соответствии с Уставом 
муниципального района «Читинский район», статьями 23, 24 Положения о 
бюджетном процессе в муниципальном районе «Читинский район», 
утверждённом Решением Совета муниципального района «Читинский 
район» № 127 от 05.12.2019 года «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в муниципальном районе «Читинский район». Совет 
муниципального района «Читинский район» решил:

Внести в Решение Совета муниципального района «Читинский район» 
№ 28 от 27.12.2023 года «О бюджете муниципального района «Читинский 
район» на 2024 год и плановый период на 2025 и 2026 годов», следующие 
изменения:

1. Пункт 1 Статьи 1. Основные характеристики бюджета 
муниципального района «Читинский район» читать в новой редакции:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
района «Читинский район» на 2024 год:

1) общий объём доходов бюджета на 2024 год в размере 2 419 001,3 
тыс. рублей, в том числе объём межбюджетных трансфертов на 2024 год в 
размере 1 812 419,6 тыс. рублей.

2) общий объём расходов бюджета на 2024 год в размере 2 473 902,2 
тыс. рублей;



3) дефицит бюджета района на 2024 год в размере 54 900,9 тыс. 
рублей;

4) объём бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального 
района «Читинский район» на 2024 год в размере 65 946,36 тыс. рублей.

2. Статью 2 оставить без изменения.
3. Статью 

муниципального района «Читинский район» читать:
3. Источники финансирования дефицита бюджета

финансированияУтвердить источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального района «Читинский район», утвержденный приложением 
№5, согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

том
4. Пункт 1 Статьи 5. Доходы бюджета муниципального района 

«Читинский район", в том числе межбюджетные трансферты, 
получаемые из других бюджетов бюджетной системы читать:

1. Утвердить доходы бюджета муниципального района «Читинский 
район» на 2024 год в сумме 
классификации доходов бюджетов Российской Федерации, в том числе 
межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной 
системы, в сумме 1 812 419,6 тыс. рублей с распределением по формам 
межбюджетных трансфертов, утвержденные приложением № 7, утвердить 
согласно приложения №2 к настоящему Решению

5. Статью 6. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального 
района « Читинский район» читать:

2 419 001,3 тыс. рублей по кодам

1. Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
района «Читинский район» по разделам, подразделам, целевым статьям, 
группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов 
на 2024 год утвержденные согласно приложения № 8, утвердить согласно 
приложения №3 к настоящему Решению, и на плановый период 2025 и 
2026 годов согласно утвержденному приложению № 8.1 к Решению.

2. Ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 
района «Читинский район» на 2024 год утвержденную согласно 
приложению № 9, утвердить приложением №4 к настоящему Решению и 
на плановый период 2025 и 2026 годов приложению №9.1 к Решению.

3. Общий объем бюджетных ассигнований на 2024 год, направляемых 
на
исполнение публичных нормативных обязательств, в сумме 49208,50 тыс. 
рублей.



4. Размер резервного фонда администрации муниципального района 
«Читинский район» на 2024 год в сумме 7756,0 тыс. рублей, на 2025 год в 
сумме 1500,0 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 1500,0 тыс. рублей.

дорожногобюджетных5. Объём бюджетных ассигнований дорожного фонда 
муниципального района «Читинский район» на 2024 год в сумме 
65 946,3бтыс. рублей, на 2025 год в сумме 61 181,20 тыс. рублей, и на 2026 
год в сумме 63016,60 тыс. рублей.

6. Объем условно утвержденных расходов на 2024 год в сумме 9 500,0 
тыс.рублей, на 2025 год в сумме 42509,5 тыс. рублей, и на 2026 год в 
сумме 52835,8 тыс. рублей.

читать в новой
6. Статью 7. Межбюджетные трансферты, предоставляемые из 

бюджета муниципального района «Читинский район» 
редакции:

1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета района бюджетам городских и сельских поселений на 2024 год в 
сумме 55997,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 55997,0 тыс. рублей, на 
2026 год в сумме 55997 тыс. рублей:

сельских1) бюджетам городских и сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений на 2024 год в сумме 24 911,0 тыс. 
рублей с распределением согласно приложению № 10 к Решению, на 2025 
год в сумме 24 911,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 24 911,0 тыс. 
рублей с распределением согласно приложению № 10.1 к Решению;

2) бюджетам городских и сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений за счет передаваемой из краевого 
бюджета субвенции на осуществление органами местного самоуправления 
государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций 
бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2024 
год в сумме 10516,0 тыс. рублей с распределением согласно приложению № 
11 к Решению, на 2025 год в сумме 10516,0 тыс. рублей и на 2026 год в 
сумме 10516,0 тыс. рублей с распределением согласно приложению № 11.1 
к Решению;

3) бюджетам городских и сельских поселений на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на 2024 год в сумме 
20 570,0 тыс. рублей с распределением согласно приложению № 12 к 
Решению, на 2025 год в сумме 20 570,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 
20 570,0 тыс. рублей с распределением согласно приложению № 12.1 к 
настоящему Решению;



2. Утвердить в составе межбюджетных трансфертов бюджетные 
ассигнования на предоставление дотаций в сумме 172644,00 тыс.рублей:

1) распределение бюджетам городских и сельских поселений - иные 
межбюджетные трансферты (иные цели), передаваемые бюджетам 
сельских поселений на 2024 г в утвержденные приложением 
№17,20,21,22,23,26,28 к Решению 
приложениями 
№5,6,10,11,12,13,14 к настоящему Решению;

на 2U24 г в утвержденные 
к Решению и 

№30,31,32,33,34,35,36
утвердить дополнительно 
согласно приложений

поселений2) распределение бюджетам сельских поселений - Иные 
межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета муниципального 
района "Читинский район" в бюджеты сельских и городских поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения (содержание мест захоронения) на 2024г 
тыс.рублей согласно приложения №16 к Решению;

в сумме 700,0

к

3) распределение бюджетам городских поселений субсидии на 
реализацию программ формирования современной городской среды на 
2024 год в сумме 13423,80 тыс.рублей утвердить приложения №27 
Решению;

осуществление

4) распределение бюджетам городских и сельских поселений - 
субсидии, передаваемые из бюджета муниципального района "Читинский 
район" в бюджеты сельских и городских поселений на 
части полномочий по решению вопросов местного значения на 2024 год в 
сумме 9839,48 тыс.рублей утвержденные приложением №18,24,25 
Решению, утвердить согласно приложения №7,8 в связи с отзывом ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств;

к

5) бюджетам городских и сельских поселений на поддержку мер по 
обеспечению дополнительной сбалансированности бюджетов поселений на 
2024 год в сумме 2033,8 тыс. рублей с распределением утвержденные 
приложением №19 к Решению и согласно приложения №9 к настоящему 
Решению;

3. Утвердить в составе межбюджетных трансфертов бюджетные 
ассигнования на предоставление субвенций, выделяемых из краевого 
фонда компенсаций:

сельскихбюджетам городских и сельских поселений на осуществление 
государственного полномочия по созданию административных комиссий на 



2024 год в сумме 24,3 тыс. рублей с распределением согласно приложению 
№ 13 к Решению, на 2025 год в сумме 24,3 тыс. рублей и на 2026 год в 
сумме 24,3 тыс. рублей с распределением согласно приложению № 13.1 к 
Решению.

7. Данное решение Совета муниципального
юваниярайон» вступает в силу с момента его официал^,оф 

(обнародования).
X

AOrOft
•*1

Врио Глава муниципального района 
«Читинский район
Председатель Совета муниципального рай^
«Читинскийрайон»

В 

wk.
^*^2

.S'

'* нй

В.В.Шадапов

О.Н.Бурак

В<гЬлиМ
У сг *' ,’г «*••■ 
gujSi^ ’

'It. ■ Лг-Чу/з

V
'’''’г

*

О) Б] 
ь ТЗ ''I Н

-л Я

*


